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Sammanfattning 
Spöknätsjägarna är ett LOVA-projekt som genomförts av 8+fjordar under 2020-2023. Projektet syftar 

till att vidareutveckla pilotstudien som ligger till grund för projektet och effektivisera upptagning av 

spökfiskeredskapen genom användning av undervattensdrönare samt förbättra omhändertagandet 

av de uttjänta fiskeredskapen via Sotenäs Marina ÅVC där de återanvänds eller återvinns. I projektet 

har över 600 hummertinor tagits upp. Tillsammans med andra fiskeredskap har närmare 700 

spökfiskeredskap tagits upp. Tusentals marina organismer som till exempel hummer och torsk har 

kunnat släppas tillbaka i havet igen. Genom att lokalisera och åtgärda spökfiskeredskap bidrar 

projektet till att nå miljökvalitetsmålen Hav i balans samt levande kust och skärgård, Ett rikt växt- 

och djurliv, och Minskad övergödning. Detta genom att minskat antal spökfiskeredskap bidrar till 

ökad biodiversitet i de kustnära havsområdena och en ökad ekologisk status. 
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1.Bakgrund 
Med spökfiskeredskap menas förlorade fiskeredskap som nät, trålar, burar och ryssjor som fortsätter 

att fiska utan att någon tar hand om fångsten. Moderna svårnedbrytbara konstfibermaterial i 

redskapen gör att de inte faller sönder på samma sätt som tidigare, vilket har lett till att problemen 

med spökfiske ökat. I vissa områden, där borttappade eller dumpade fiskeredskap fortsätter att fiska 

under lång tid, kan det till och med påverka fiskebestånden. Förutom fiskar riskerar även fåglar och 

andra marina djur att trassla in sig i redskapen och kvävas eller svälta ihjäl.  

Ett stort problem med spökfiskande redskap är att de missgynnar återväxten av rovfiskar som 

exempelvis torsk, bleka och kolja i kustområdet. Mängden av dessa större rovfiskar har minskat 

kraftigt i 8+fjordarområdet sedan 1980-talet bland annat på grund av högt fisketryck och 

övergödning. Trots att många olika åtgärder vidtagits under de senaste 15 åren är det fortfarande 

svårt att få dem tillbaka. Spökfiske bidrar till att försvåra återetableringen då de fortsätter att fiska 

om och om igen. När en fisk trasslar in sig i nätet eller fastnar i en tina och dör, lockar det till sig 

andra fiskar och skaldjur som också fastnar och dör. Att minska mängden spökfiskande redskap på 

botten är viktigt för arbetet mot övergödning och förbättra den ekologiska statusen i fjordarna. Om 

den ekologiska balansen i kustområdena ska återfås behövs de stora rovfiskarna som kan hålla 

mängden småfisk i schack. På så sätt kan exempelvis ålgräsängarna återhämta sig bättre när 

mängden kräftdjur och djurplankton blir fler. Då gynnas också återväxten av de större fiskarna, vars 

yngel trivs bland ålgräset, vilket hjälper oss att adressera problemen orsakade av överfiske och 

övergödning. Samtidigt får vi människor en mer tillförlitlig och hållbar fiskeresurs att utnyttja till 

glädje för lokalsamhälle, turism och utveckling längs kusten.  

En pilotstudie1 som finansierades av Länsstyrelsen i Västra Götaland och projektet Ren kust 

genomfördes inom 8+fjordar under 2015-2016 i syfte att undersöka mängden spökredskap i 

fjordarna. Resultatet visade stora problem inom vissa områden, medan andra områden inte hade 

några problem alls. Pilotstudien visade att det finns mycket aktiva spökfiskeredskap inom 

8+fjordarområdet och då främst burar men även en del nät och ryssjor.  

  

 
1 Inventering av spökredskap i 8-fjordar. Microsoft Word - Spökfiske redskap-2.docx (8fjordar.se) 

https://www.8fjordar.se/wp-content/uploads/2021/04/SPOKRAP16.pdf
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2.Inledning 

2.1Syfte och mål 
Det förväntade resultatet är att få bättre kunskap om områden där problem med spökfiskeredskap 

existerar samt succesivt arbeta med att åtgärda de identifierade problemområdena. Förhoppningen 

är även att sätta ytterligare fokus på denna fråga och arbeta mot ett mer hållbart fiske samt att 

förbättra allmänhetens intresse och förståelse.  

Den förväntade effekten är att mängden spökfiskande redskap minskar. Med detta kommer 

förhoppningsvis ökad biodiversitet i de kustnära havsområdena och en ökad ekologisk status. En 

ökande mängd fisk och skaldjur i havet innebär inte bara bättre biologisk mångfald och ekologisk 

resiliens, utan även ökade möjligheter till ett mer hållbart fiske för oss människor. Förhoppningen är 

att mer fisk i fjordarna ska hjälpa oss få en bättre vattenkvalitet och bryta de negativa spiralerna. 

Ökad kunskap och visualisering av miljöproblemen ger också mer intresse och förståelse hos 

allmänheten för möjligheterna att göra något konkret som får synbar effekt. Problemen med marint 

skräp och spökfiskeredskap har flera pedagogiska fördelar. I detta projekt hoppas vi kunna bidra 

ytterligare till synliggörande av problemen och möjligheten att göra något åt dem.  

Projektet syftar till att vidareutveckla pilotstudien och effektivisera upptagning av 

spökfiskeredskapen genom användning av undervattensdrönare samt förbättra omhändertagandet 

av de uttjänta fiskeredskapen via Sotenäs Marina ÅVC där de återanvänds eller återvinns.  

Projektets mål är att: 

• Ytterligare kartlägga och identifiera områden med spökfiskeredskap i Södra Bohuslän samt 

åtgärda problemen i de områden som lokaliseras. 

• Sprida kunskap om problematiken med spökfiskeredskap. 

• Lämna upplockade spökfiskeredskap till Sotenäs Marina ÅVC för återvinning.  

2.2Metod 
Val av område för draggning har baserats på den tidigare genomförda pilotstudien, efter inventering 

under projektets gång och genom tips från allmänheten. Områden har valts baserat på inventeringar 

som gjorts under säsongerna för hummerfiske och baserat på typ av botten. För att lokalisera 

redskapen har vi vid mjuka bottnar med hjälp av ekolod kunnat identifiera stora ansamlingar av 

fiskeredskap som trasslat in sig i varandra. Vid hårda bottnar har vi framför allt använt oss av vår 

ROV-drönare med griparm men även dykare. Vid dom tillfällen då vi hittat redskap som sitter fast i 

sjömärken som vi inte har kunnat ta bort själva har vi kontaktat Havs- och vattenmyndigheten som i 

sin tur kontaktat Sjöfartsverket.   

För att fånga upp spökfiskeredskapen har en trollhoppa i kombination med en undervattensdrönare 

med griparm använts.  Större ansamlingar av tinor har tagits upp genom att dragga och med hjälp av 

stora bojar har tinorna bogserats till grundare vatten för att sedan lastas in i båten. Utförandet har i 

största utsträckning genomförts med 8+fjordars egen personal, men vid behov har även konsulter 

tagits in.   

De spökfiskeredskap som tagits upp, där ägare inte kunnat identifierats, som bedömts ha ett lägre 

värde än 50kr i restvärde har förvarats i ett låst område vid hamnen i Stenungsund och sedan 

transporterats till Sotenäs Marina ÅVC. Transporten har skett med ett kommunalt fordon med släp 

och HVO100 har använts som drivmedel. Där har redskapen, beroende av skick, antingen reparerats 

och återanvänts, materialåtervunnits eller skickats för energiförbränning. Alla levande organismer 
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som tagits upp med spökfiskeredskapen har släppts tillbaka i havet igen. Vidare rengöring och 

rensning av redskapen har skett hos Sotenäs Marina ÅVC.   

Efter samråd och samverkan med Sjöpolisen så kom vi fram till följande. De spökfiskeredskap som 

togs upp, som inte var märkta, och som efter omkostnader har ett värde på över 50 kronor skulle 

rapporteras in till sjöpolisen som sjöfynd. Efter dialog med Sjöpolisen så lämnades tinorna till den 

marina återvinningscentralen i Sotenäs.   

3.Resultat 

3.1Åtgärdsområden 
Upptagning av spökfiskeredskap har genomförts i 8+fjordarområdet, det vill säga i fjordarna innanför 

Orust och Tjörn. Kartan nedan visar i vilka områden upptagning av fiskeredskap har skett.  
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Som synliggörs på kartan ovan har vi i projektet fokuserat på platser utifrån pilotstudien och vid 

populära fiskeplatser för hummer nära farleder. Majoriteten av de tinor vi har tagit upp i projektet 

saknar flöten. Dessa har ofta blivit kapade av båtar då de placerats nära farleder.  

3.2Mängd och typ av fiskade redskap 
Fokus i projektet har varit att ta upp förlorade fiskeredskap. I tabellen nedan framhålls vilken typ av 

redskap vi har tagit upp och antal. Utöver de redskap som listas i tabellen nedan har vi under 

projektets gång fått upp andra saker som till exempel fiskespön, en båtmotor, draggar, rep, en stege 

och delar av en trål.  

Upptagna fiskeredskap 

Typ av redskap Antal 

Hummertina 627 

Nät & garn 27 

Ryssja 14 

Hummersump 2 
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Av totalt 627 stycken hummertinor har 86 kunnat återlämnas till ägaren. Ytterligare 17 tinor väntar 

på att bli upphämtade. Detta till följd av att flötet fortfarande sitter kvar och att texten är läsbar. Vid 

något enstaka tillfälle har själva tinan varit uppmärkt så att vi kunde få tag på ägaren trots att flötet 

inte längre var kvar (se bild nedan).  
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3.3Bifångster 
Dom flesta tinorna vi hittat i projektet har varit intakta och förseglade med nylongarn, stripes eller 

krokar i plast och innehållit både levande och många döda, humrar, krabbor och fiskar. Levande djur 

som tagits upp i redskapen listas i tabellen nedan. Utöver djuren som listas i tabellen har andra 

organismer som varit i redskapen kunnat släppas tillbaka, men vi har inte fört statistik över dessa 

arter, till exempel strandkrabbor, spindelkrabbor, valthornssnäckor, eremitkräftor och småfisk i 

tusental.  

Levande djur i spökfiskeredskap 

Art: Antal: 

Hummer 48 

Krabba 220 

Torsk 6 

Paddtorsk 8 

Berggylta (storlek större) 3 

Rötsimpa 3 

Trollhummer 2 
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Den geografiska fördelningen på bifångst har varit ganska jämnt fördelad över hela 

8+fjordarområdet. Det har dock varit extra mycket runt Brattön i Havstensfjorden, Lilla Brattön 

Hakefjorden och Kolhättan Halsefjorden.  

3.4För- och nackdelar med åtgärdsmetoder 
För att identifiera var mycket spökfiskeredskap finns har egna inventeringar under hummersäsong 

visat sig vara effektivast. Under projektet har mycket tips inkommit från allmänheten vilket varit 

positivt detta har dock skapat mycket administration.  

Det har varit svårt att använda drönare för att ta upp tinor på grund av sikt och strömmar. Drönaren 

har dock fungerat bra för att fastställa bottentyp och för att lokalisera fiskeredskap. Bifogat till 

slutrapporten finns filmunderlag från drönaren. Vi har även använt ekolod för att lokalisera tinor 

vilket visat sig vara en mycket effektiv metod. För att kunna använda drönare på ett effektivt sätt 

behövs en elmotor för att båten ska kunna ligga stilla samtidigt som drönaren används.  

I projektet har även magnetfiske provats som metod för att ta upp tinor. Detta visade sig vara en 

sämre metod på grund av dålig fästyta på tinorna.  

Dykare har använts vid två tillfällen. Ena gången var förutsättningarna goda med bra sikt och 

metoden var lyckad. Den andra gången var det dålig sikt och strömt vilket försvårade arbetet. Att 

använda dykare är inte en kostnadseffektiv metod då det är krav på yrkesdykare och det är svårt att 

upphandla dykare. Vid de två tillfällen dykare använts har det varit på platser där projektet 

dokumenterat att stora ansamlingar tinor fanns. Det har även varit platser där det varit svårt att 

dragga.  

Att dragga med trollhoppa är tungt arbete men en effektiv metod. Det är endast möjligt att använda 

metoden på mjukbotten då det inte är tillåtet eller möjligt att dragga med trollhoppa på hårdbotten. 

Under projektets gång har medarbetare i 8+fjordar ökat sin kunskap och förbättrat tekniken med att 

dragga med trollhoppa. Under 2022 uppskattar vi att vi fått upp 1,2 tinor per timme i snitt. Totalt har 

vi arbetat ute med båt i 218h under 2022. Cirka 70 procent av den tiden uppskattas vara effektiv 

spökfisketid och resterande är tid transport. Antal upptagna tinor under 2022 är 263st. 

263tinor/218h=1,2tinor/h. Observera att andra fiskeredskap inte inkluderats i denna uppskattning.    

Vi har i projektet fått upp stora ansamlingar med fiskeredskap när vi draggat med trollhoppa. Det är 

tinor vars linor har trasslat ihop sig med andra och det är nästan omöjligt att dra upp dom för hand. 

Till exempel har 36 tinor tagits upp i en härva, vilket är för tungt för att lyfta med handkraft. En del 

tinor har även trasslat in sig i sjömärken eller förflyttats till djupare vatten efter hårt väder. I vissa fall 

går det att dra upp tinorna för hand eller med vinsch och i andra fall måste vi bogsera in större 

härvor med hjälp av stora bojar till grundare vatten eller ta hjälp av dykare.  
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3.5 Information och kommunikation 
Under projektets gång har information om projektet status lagts upp på 8+fjordars hemsida2, 

Facebook samt presenterats under olika event och föreläsningar. Vi har haft en utställning under 

cirka fyra månader i en affärslokal som vi fick låna gratis av Citycon på Stenungsunds torg för att 

uppmärksamma allmänheten om problematiken kring spökfiskeredskap och projektet 

Spöknätsjägarna. Vi har även deltagit på Återvinningens dag i Stenungsund och Havets dag i 

Rönnäng. Vi har varje år deltagit i Västerhavsveckan där vi haft en utställning och information kring 

spökfiske. Frivilliga har även fått följa med ut i båt för att hjälpa till att ta upp spökfiskeredskap. En 

 
2 Spökredskap – 8+fjordar 

https://www.8fjordar.se/spokredskap/
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film om detta finns på YouTube3. Projektet har även blivit uppmärksammat av media, vi har fått 

möjlighet att berätta om det i radio och blivit intervjuade av flera tidningar.  

Under projektets gång har även dialog förts med Havs och vattenmyndigheten (HaV). HaV har bett 

om information gällande var projektet hittat både tinor och nät. Kartor över dessa områden har 

skickats till HaV. Ett PM över önskvärda förändringar i regelverket gällande tinors utrustning, 

utformning och platser där det bör förbjudas att lägga ut tinor har skickats till HaV. Detta efter en 

uppmaning från HaV där de bad om att ta del av projektets erfarenheter. Vi har även deltagit i HaVs 

projekt om producentansvar för fiskeredskap (SPIRAL4) där vi bidragit med våra erfarenheter kring 

problematiken med spökfiskeredskap.   

 

4.Diskussion och slutsats 
Genom att lokalisera och åtgärda spökfiskeredskap bidrar projektet till att nå miljökvalitetsmålen 

Hav i balans samt levande kust och skärgård, Ett rikt växt- och djurliv, och Minskad övergödning. 

Detta genom att minskat antal spökfiskeredskap bidrar till ökad biodiversitet i de kustnära 

havsområdena och en ökad ekologisk status. En ökande mängd fisk och skaldjur i havet innebär inte 

bara bättre biologisk mångfald och ekologisk resiliens, utan även ökade möjligheter till ett mer 

hållbart fiske för oss människor. Förhoppningen är att mer fisk i fjordarna ska hjälpa oss få en bättre 

vattenkvalitet och bryta de negativa spiralerna. 

Projektet har lett till en kompetenshöjning, nya färdigheter kunskaper hos projektdeltagarna både 

gällande hur man effektivt samlar in information om att identifiera områden med spökfiskeredskap 

samt olika metoder på upptag av redskapen. Vi har i projektet kunnat konstatera att problematiken 

med spökfiske i 8+fjordarområdet är utbrett. Genom att fortsätta utveckla hållbara arbetsmetoder 

och med tekniska hjälpmedel så som vinsch på båt och elmotor ser vi att det finns potential att 

ytterligare effektivisera arbetet i kommande projekt.   

Intresset från allmänhet, företag, myndigheter, föreningar och politik har varit mycket stort. Genom 

de spridningskanaler som använts inom projektet har kunskap om skadan som spökredskap orsakar 

på det marina livet och på miljön ökat. Information om hur man på bästa vis kan utrusta och placera 

sin tina för att minska risken att förlora den har också spridits till allmänheten. Möjligheten att 

kunna lämna spökfiskeredskap till den marina återvinningscentralen i Sotenäs har varit en 

förutsättning för att kunna genomföra projektet och samarbetet har varit mycket bra.  

 
3 Trollhoppor och spökgarn - YouTube 
4 Producentansvar för fiskeredskap - Producentansvar för fiskeredskap - SPIRAL - Miljöpåverkan - Havs- och 
vattenmyndigheten (havochvatten.se) 

https://www.youtube.com/watch?v=W3O9G-d-qX4
https://www.havochvatten.se/miljopaverkan-och-atgarder/miljopaverkan/marint-skrap/producentansvar-for-fiskeredskap.html
https://www.havochvatten.se/miljopaverkan-och-atgarder/miljopaverkan/marint-skrap/producentansvar-for-fiskeredskap.html

